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رنج ۱۰ ساله دختران شین آباد
مروری بر آنچه در ۱۰ سال گذشته بر دختران روستای شین آباد گذشت

درســت ۱۰ سال پیش بود که آتش به جان دخترکان معصوم مدرسه شــین آباد از توابع پیرانشهر افتاد. دختران ۱۰ ساله ای که به سیاق هر روز راهی 
مدرســه شده بودند و از همان روز، دیگر هیچ چیز زندگی شــان شبیه قبل نبود؛ از چهره و ظاهرشان تا جان و روحشان که بعد از گذشت ۱۰ سال هنوز 
مجروح است. ساعت ۸ صبح روز چهارشنبه بخاری نفتی کلاس آتش گرفت و تلاش سرایدار مدرسه برای خاموش کردن آن با کپسول آتش نشانی راه 
به جایی نبرد و وقتی خواست بخاری را از کلاس خارج کند، بخاری منفجر شد و شد آنچه نباید می شد. آتش تمام کلاس را گرفت و از ۳۷ دانش آموز 
کلاس چهارمی مدرسه ابتدایی در شهر مرزی پیرانشهر، ۲۹ نفر دچار سوختگی شدند.دو نفر از دختران مدرسه یکی، دو روز بعد از حادثه جان باختند 

و ۴۰ روز دیگر انگشتان سه دانش آموز دیگر قطع شد، چون شدت سوختگی زیاد بود و پزشکان امکان قبول پیوند نداشتند.

قصه تلخ دختران از همان موقع ســاز می شود. درد و درمان آغاز می شود 
و ۱۰ مــاه بعــد از این حادثه مــادر چند نفــر از دختران شــین آبادی از تکرار 
عمل های ســه ماهه آنها می گوید. همان موقع یکی از آنها به ایسنا گفته بود: 
«برای جراحی ترمیمی صورت بچه ها از پوســت قسمت های مختلف بدنشان 
برداشــته و به صورتشان گرفت (پیوند) می زنند، این جراحی ها هر سه ماه یک 

بار تکرار می شود».
مادر یکی دیگر از دختران گفته بود: «زمانی که بچه ها در بیمارســتانی در 
تبریز بســتری بودند، به علت رسیدگی نامناسب پزشکی بدنشان عفونت کرده 
بود، به طوری که پس از انتقال به اصفهان، پزشکان گفتند اگر دیرتر منتقل شده 
بودند عفونت خون باعث مرگ آنها می شــد، اگر کودکانمان در آن بیمارستان 
می ماندند، مرگشان حتمی بود. پس از جراحی های متعددی که صورت گرفته 
جای جراحی ها گوشــت اضافی آورده؛ هرچند پزشــکان ایــن اتفاق را عادی 

می دانند  اما برای خانواده ها قابل پذیرش نیست».
بچه ها تنشــان ســوخته و مادران و کل خانواده دلشان کباب است. همان 
موقع وعده و وعیدهای بسیاری مطرح شد. حتی پرداخت دیه دختران با تعلل 
همراه بود. دو ســال بعد، وکیل دانش آموزان شــین آبادی گفته بود: «سیران 
یگانه و عسرین رســول زاده دو دختری بودند که در حادثه شین آباد جان خود 
را از دست دادند و بیمه ایران مقرر کرد که تفاضل دیه این دختران را بپردازد. 
اما متأســفانه با وجود گذشــت دو ماه از زمان مقرر، هنــوز بیمه، این مبلغ را 

پرداخت نکرده است».
ماجرا تا ســال ۹۶ کش پیدا کــرد و احمدی نیاز وکیل دختــران دانش آموز 
شین آباد و نیز اولیای دو دختر فوت شده نامه ای به حسن روحانی، رئیس جمهور 
وقت نوشــت: «هنوز علی رغم وعده های داده شــده، تاکنون نصف دیه» ساریا 

رسول زاده و سیران یگانه، دو دانش آموز فوت شده، پرداخت نشده است. 

او از حق و حقوق پرداخت نشــده این دختران و خانواده هایشــان هم گفته 
بــود. خانواده هایی که می دانســتند روند درمــان فرزندانشــان حداقل تا ۱۵ 
ســال آینده ادامه خواهد داشــت:  براســاس اصول قانون اساسی، «دولت در 
قبال این دختران... دارای مســئولیت مطلق اســت و ملــزم و مکلف بر اتخاذ 
تمامــی راهکارهای مناســب برای احقــاق حقوق آنان و درمــان آنها ولو در 

بیمارستان های خارج از کشور است».
یک ســال بعد، یعنی ســال ۹۷ وکیــل این دانش آموزان گفتــه بود بعد از 
گذشــت هفت ســال از ماجرا، آنها بیش از ۳۰۰ عمل جراحی انجام دادند و 
هرکدام از این عمل ها عوارض و مشکلاتی را برای آنها ایجاد کرده است که به 

همین موضوع، از باب قاعده «تسبیب» دیه و عرش تعلق می گیرد.
او گفته بود: «موکلانم بعد از وقوع حادثه آتش ســوزی در مدرســه، دچار 
صدمات روحی و روانی بســیاری شدند، به طوری که چهار نفر از آنها اقدام به 
خودکشــی کردند؛ بنابراین از باب لطمات جسمی، روحی و روانی وارده به این 
دختــران، باید دیه به آنها پرداخت شــود. اگر پزشــکی قانونی پرداخت دیه و 
عرش را احراز کند، دادسرا پرونده را به دادگاه ارسال می کند و می توانیم دیه و 
عرش را دریافت کنیم. البته از دولت هم درخواســت داریم دیه و عرش ناشی 

از صدمات جسمی و روحی وارده را به آنها پرداخت کند».
وعده های برجای مانده

هر ســال دختران بزرگ می شــدند و غم و رنجشان هم با آنها قد می کشید. 
حادثه تلخ مدرسه شین آباد در دوران ریاست جمهوری دولت احمدی نژاد رخ 
داد و حمیدرضا حاجی بابایی، وزیر وقت آموزش و پرورش، بارها از اختصاص 
امکانات مناســب برای درمان ۲۶ دانش آمــوز مصدوم در این حادثه خبر داد. 

وعده هایی که در حد وعده باقی ماند و راه به جایی نبرد.
همچنیــن حرف و حدیث هایی درباره اســتخدام این دختــران در آموزش و 
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پرورش مطرح شــد و قرار شد با هماهنگی ســازمان امور اداری و استخدامی 
مسئله استخدام آنها پیگیری شود.

از بد ماجرا زمســتان ۹۸ شــبیخون کرونا هم رنج دختران را بیشــتر کرد و 
روند درمان آنها را به تأخیر انداخت. آســرین معروفی، یکی از قربانیان حادثه 
شــین آباد به برنا گفتــه بود: «با وجود اینکه تاکنون روند لیزردرمانی مناســب 
بوده  اما نتایج آن با جراحی پلاســتیک قابل مقایســه نیســت. هرچند به دلیل 
گرانی هزینه جراحی پلاستیک مسئولان امر از این نوع درمان ممانعت کردند. 
مفاصل دســت به دلیل ســوختگی خشک شــده و نمی توان برای درمان آن 
اقدام کرد. به دلیل کرونا درمــان با لیزر هم در هفت ماه اخیر به تأخیر افتاده 
است. در روند درمان با لیزر جدید باید شش جلسه تحت درمان قرار بگیریم تا 
یک مرحله درمانی محســوب شود. در مرحله پنجم درمان بودیم که به دلیل 
کرونــا مراحل لیزردرمانی به تأخیر افتاد و این تأخیر در درمان های پوســتی به 

دوباره کاری یا چندباره کاری منجر می شود».
دختران شین آباد به قدری بزرگ شده بودند که دیگر علاوه بر جان مجروح 
دغدغه های دیگری هم داشــتند. رسیدن به کنکور که اسرین درباره گفته بود: 
«ما ســال آینده باید در کنکور شــرکت کنیم. این در حالی است که هنوز برای 
دانش آموزان شین آباد سهمیه در نظر گرفته نشده است، هم اکنون نمی دانیم 

برای روند درمان وقت بگذاریم یا مطالعه برای کنکور!».
۹ سال بعد از ماجرا که کرونا هم تأخیر قابل توجهی بر روند درمان دختران 
گذاشــته بود، برخی وعده های محقق نشده مســئولان هم درد مضاعفی بود. 
نه خبری از پرداخت تمام و کمال خســارت ها بود، نه سهمیه کنکور و نه حتی 

پیگیری استخدام آنها در آموزش و پرورش.
روایت خانواده ها

ســال گذشــته پدر ســیما مرادی، یکی از دختــران حادثه دیده شــین آباد 
پیرانشــهر بــه یکــی از خبرگزاری ها گفته بــود: «وعده ســهمیه کنکور ۱۴۰۰ 
با وجود پیگیری هــای زیادی که انجام دادیم، برای دختران شــین آباد عملی 
نشــد؛ اما این موضوع را حتی در ســطح وزارتی هم پیگیری کردیم، از نماینده 
شهرستان در مجلس هم خواســتیم موضوع را پیگیری کند  اما متأسفانه این 
دختران سهمیه ای در کنکور ۱۴۰۰ نداشــتند. مسئله استخدام هم که بارها از 
سوی مســئولان وزارت آموزش و پرورش برای دختران حادثه دیده شین آبادی 
مطرح شــده و منوط به اخذ لیســانس توســط این دختران است، در حالی که 
ســهمیه برای کنکور آنها قائل نشــدند و با توجه به شــرایط روحی و جسمی 
آنها مطالعه و درس خواندن برایشان بسیار دشوار است اما باز هم به تلاششان 
ادامه داده اند و امســال تعدادی از دختران در دانشگاه قبول شده اند اما بدون 

سهمیه و مانند یک دانش آموز عادی».
او از روند درمان خانواده ها هم گفته بود: «متأســفانه آن اقداماتی که لازم 
اســت از لحاظ درمانی روی این دختران انجام شود، وجود ندارد و درمان های 
موجود هم رضایت بخش نیســتند و با توجه به گذشت این همه سال از وقوع 
این حادثه بهبود آن چنانی در این دختران حاصل نشــده اســت. بلکه تنها با 
افزایش سن و کشیده شدن پوستشان، تا حدودی زخم ها ترمیم شده    اما درمان 
قطعی برای آنها انجام نگرفته و این کودکان با وجود بارها عمل جراحی هنوز 
آن چنان که انتظار می رفــت، بهبود نیافته اند. تعدادی از این دختران هنوز هم 
با آثار سوختگی شــدید در دست و صورت روبه رو هستند. پیگیری های زیادی 
انجام دادیم برای اینکه کودکان در همان ابتدا در خارج از کشور روند درمانی 
خود را طی کنند، وعده های در ابتدا داده شــد اما بعدها گفتند این امر میســر 
نیست. حتی ما درخواســت کردیم کودکانمان در بیمارستان خصوصی عمل 
شــوند که با این مورد هــم موافقت نکردند و بیمارســتان های دولتی را برای 
طی درمان دختران شــین آباد انتخاب کردند که امکانات لازم را برای درمان و 

جراحی نداشت».
پدر ســیما گفته بود: «در آن زمان من با اصرار فراوان چندین عمل درمانی 
کودکم را در بیمارســتان خصوصی انجام دادم ولی متأسفانه تمام هزینه های 
بیمارســتان را خودم پرداخت کردم و مسئولان اصرار داشتند که کودکان باید 
در بیمارســتان دولتی جراحی شوند. حال با شــیوع کرونا نیز روند درمان این 
دختران متوقف شــده اســت. تمامی وعده هایی که در زمــان وقوع حادثه به 
خانواده های این کودکان داده شــده بود، محقق نشــده است. حالا بعد از این 
همه ســال با این دختران همچون یک بیمار عادی برخورد می شــود و زمانی 
که به بیمارســتان ها مراجعه می کنیم، باید ساعت ها در انتظار دریافت نوبت 
بمانیم. این مســئله و عادی ســازی موضوع دختران شین آباد موجب رنجش 

خانواده های آنها شده است».
او به دســتگاه لیزری که در بیمارستان پیرانشهر قرار داشت هم اشاره کرده 
بود: «مقرر شد تا دستگاه لیزر جهت ادامه روند درمانی دختران در شهرستان 
و در محل زندگی شــان مستقر شود و در کنار آن سایر شهروندان هم بتوانند از 
خدمات آن استفاده کنند  اما متأسفانه در حال حاضر این دختران باید ساعت ها 
در نوبت بمانند تا بتوانند تحت لیزردرمانی قرار بگیرند! این دســتگاه که برای 
دختران شین آباد در بیمارستان دولتی قرار داده شد، اکنون و به محل درآمدی 

برای بیمارستان تبدیل شده است».
اســرین، یکی از دختران شــین آبادی اســت که رنجی که بــر او رفته را به 
رشــته تحریر درآورده و کتابی نوشــته است؛ «از خاکســتر خود برمی خیزیم». 

او بــه یکی از خبرگزاری هــا گفته بود: «چــاپ اول کتابش کامــل به فروش 
رفته و اکنون می خواهد در زمان مناســبی به ســراغ ویرایش چاپ دوم برود. 
او با اشــاره به اینکه فروش چاپ اول کتاب به پایان رســیده اســت، می گوید: 
«چــاپ اول فروش خوبی داشــته و رضایت بخش بــوده، در حال حاضر برای 
چاپ دوم اقدام کــرده ام البته کمی احتیاج به ویرایش دارد و باید مطالبی به 
کتاب افزوده شــود، اما چون در حال حاضر پشــت کنکوری هستم، وقت زیادی 
بــرای آن ندارم  ولی در اســرع وقت در نظر دارم کتــاب را برای چاپ دوم نیز 

آماده کنم».
اسرین مطالبه اصلی شان را درمان و پشتوانه شغلی برای آینده دانسته بود: 
«ســهمیه کنکور را هم از ما دریغ کردند. سال گذشته نیز سهمیه ای در کنکور 
۹۹ نداشــتیم. هرچند خوشبختانه امسال تعدادی از دختران در دانشگاه قبول 
شدند  اما همچون دانش آموزان عادی در کنکور شرکت کرده بودند. متأسفانه 
من امســال قبول نشدم و در نظر دارم سال آینده دوباره در کنکور شرکت کنم، 
اگر سهمیه ای برای ما قرار داده می شد، می توانستیم حداقل امیدوار باشیم که 
با قبولی در کنکور به دانشگاه برویم و ادامه تحصیل بدهیم. اما در حال حاضر 
این شــرایط برای ما سخت شده است و وعده های دولت هم در این خصوص 

محقق نشده است».
اســرین معروفی، به وعده ســهمیه کنکور هم اشــاره کرده بــود: «هزینه 
مشــاوره و خرید کتاب های کمک تحصیلی همه اش بر عهده خودمان بوده و 
آموزش و پرورش کوچک ترین کمکی در این زمینه به ما نکرده اســت. با توجه 
به شــرایط روحی و روانی مان، ما حتی در این سال ها از دوره های روان شناسی 
و روان  پزشــکی نیز برخوردار نبوده ایم. این کابوس تلخ هیچ وقت پایانی ندارد 
و این حادثه وحشــتناک هیچ وقت از ذهن ما دختران شــین آباد پاک نمی شود. 
دختــران حادثه دیده بارهــا تلاش کردیم مدارســی را که همچون مدرســه 
حادثه دیــده ما بخاری های نفتی دارند، نســبت به وقوع حوادث مشــابه آگاه 
کنیم، حتی خواســتیم برای این کلاس ها بخاری امن تهیه کنیم  اما متأســفانه 
آموزش و پرورش این مورد را قبول نکرده اســت و زمانی که خواستیم درباره 
خطرات سیســتم های گرمایشی غیراستاندارد در مدارس اطلاع رسانی کنیم، با 

حضور ما موافقت نکردند».
القصه اینکه ســهمیه کنکور دختران حتی به امسال نرسید. دختربچه های 
شــین آبادی که آذر سال ۹۱ ده ســاله بودند، امسال ۱۰ سال بعد از ماجرا حالا 
جوان های ۲۰ ساله اند. وعده ها هنوز به جای خودشان باقی مانده و آنچه هنوز 

در جان دختران جا خوش کرده، همان رنج ۱۰ سال تن و روحشان است.
خطر هنوز در کمین دانش  آموزان است

بعد از حادثه تلخ شــین آباد اما هنوز هم ایمنی مدارس در موارد بســیاری 
جدی گرفته نشــد. برخی کودکان در روســتاهای دورافتاده در مدارس ناایمن 
آسیب دیدند. ضمن اینکه بعد از حادثه شین آباد در ۱۰ سال گذشته، وعده های 
زیادی داده شــد که بخاری های نفتی از مدارس ایران حذف شود و جای آن را 
بخاری هــای ایمن و بی خطر بگیرد  اما به تازگی رکنا در گزارشــی خبر داده که 
همچنان ۱۴ هزار بخار نفتی در مدارس کشور بر جای خود باقی مانده اند و این 
یعنی امکان وقوع ۱۴ هزار حادثه مشــابه مدرسه شین آباد در هر روز سرد پاییز 

و زمستان برای کودکان و نوجوانان ایران وجود دارد.
در ایــن گزارش آمــده: «طبق آخرین آماری که رئیس ســازمان نوســازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشــور درباره مدارسی که برای تأمین گرما از بخاری 
نفتی اســتفاده می کننــد، داده، در حال حاضر ۱۴ هزار بخــار نفتی در مدارس 
داریم. قبل از ســال ۹۱، در مدارسی که ساخته شد برای اینکه هزینه تمام شده 
مدارس کمتر شــود، از سیســتم های نفتی به جای سیســتم حــرارت مرکزی 
اســتفاده کردنــد. در حال حاضــر ۱۴ هزار بخــاری نفتــی از ۵۳۰ هزار کلاس 

مانده است».
البته دلایلی هم برای اســتفاده از این بخاری های نفتی ذکر می شــود: «در 
مدارســی که بخاری نفتی هنوز مانده، به این دلیل اســت که زیرساخت گازی 
نداریم؛ یعنی گاز به اســتان رفته اما گازکشی شهری نرفته است و حتی گاهی 
بــرق هم ندارند. البتــه این کلاس ها می تواند از ۱۴ هزار کمتر باشــد، چون ما 

راهروها و سرایداری و آزمایشگاه ها را هم جزء کلاس درس می دانیم».
مجید عبداللهی، معاون فنی و نظارت ســازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشــور هم درباره رسیدگی و ایمن ســازی تجهیزات گرمایشی مدارس 
در فصل ســرما گفته است: «مدارس قدیمی باید به روزرسانی شوند و نوسازی 
ســامانه های سرمایشــی و گرمایشی آن در دســتور کار قرار بگیرد. در مدارس 
سطح کشــور، از سه نوع سیســتم گرمایشی اســتفاده می کنیم؛ سیستم های 
موتورخانــه، پکیج های حرارتی که با گاز کار می کنند و بخاری های اســتاندارد 

هرمیتک».
او تأکیــد کرده: «تلاش برای استانداردســازی سیســتم های سرمایشــی و 
گرمایشــی کشور چند سالی است که در دســتور کار است. درحال حاضر نیز از 
محــل منابع در اختیار و هــم از محل قانون الحاق و ردیف استانداردســازی 
سیستم های گرمایشــی که در قانون بودجه پیش بینی شده، برنامه ریزی برای 
استانداردکردن سیستم های گرمایشی مدارس در دستور کار قرار گرفته است و 
این موضع حسب اعتبارات و اقتضائات اجرائی و عملیاتی با همکاری ادارات 

کل تابعه ما در استان ها عملیاتی و اجرائی می شود».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

اســتان اصفهان- ســبز مایل به خاکســتری ۱۰- نماینده 
وزارت دارایــی در یک مؤسســه دولتــی- وضع موجود- 
شــیوه و شــگرد ۱۱- درخــت زبان گنجشــک- واحد پول 
قطــر- امیدواری ۱۲- تنظیم کردن با در نظر داشــتن حالت 

مطلوب- ســرگردان- نوعــی پنیر که ریشــه یونانی دارد
۱۳- اندیکاتــور- وســیله نقلیــه قدیمــی ۱۴- مســابقه 
اتومبیلرانــی- خــراب- جــاودان ۱۵- پهلــوان تورانــی 

شاهنامه- طمأنینه- بازسازی و تعمیر افقی: 
 ۱- مــادر اســفندیار در شــاهنامه- دارای عذر قابل 
قبــول- فرمــان اتومبیــل ۲- نــوزاد حشــره- رمانی از 
سامرســت موام، نویسنده انگلیســی ۳- سخنگو- توبه 
بدون بازگشــت- خــواب کودکانه ۴- فرمان ســکوت- 
دادگر- محصولی مانند کاشی ۵- عرق کردن- از اجزای 
دســتگاه تنفس ۶- راه رفتن در تاریکی- پدر- دستگاهی 
در موســیقی ایرانی ۷- طرف- مختصر و کوتاه- مخترع 
سینما ۸- عنصر پانزدهم جدول تناوبی- سخن آمیخته 
به ریشــخند- قدرت و توان ۹- عنکبوت- ســالخورده- 
اصــل هر چیز ۱۰- یک دوم- رشــته چاه های متوالی که 
به ســفره آب زیرزمینی وصل اســت- اجرای دستورات 
کاربــر در بانک اطلاعاتی ۱۱- چــراغ خوراک پزی قدیم- 
ســامانه ای در سیســتم بانکی بــرای انتقــال پول۱۲- 
خاندان رســول اکرم(ص)- درجه بندی شــده- گوشت 
بدون اســتخوان ۱۳- غیــر ضروری- شــکافنده- لگام
 ۱۴- هافبک سرشناس تیم ملی فوتبال کرواسی- سخن گفتن

 ۱۵- پول ژاپن- نمای ساختمان- تلاش کردن 
عمودی: 

۱- واژه- کوبیدن- دائم الوجود ۲- راه رفتن کودکانه- 
قرارداد صلح متفقین و متحدین در پایان جنگ جهانی 
اول- آســیاب آشــپزخانه ۳- گروه بزرگ نوازندگان- از 
رشته های ورزش اتومبیلرانی۴- راه آذری- ساختمان- 
 تر و تازه و شــاداب ۵- تابلویی زیبا اثر هنرمندانه استاد 
محمود فرشچیان- از انواع فعل ماضی- درخت انگور 
۶- آخریــن یک رقمی- گره فرش- رایانــه کتابی ۷- از 
اجزای آجیل- حاشــا کردن- همراه اطوار ۸- پیوسته- 
کودنی- قرار داده شــده ۹- برادر پدر- شرقی ترین شهر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۸۳      طراح: بیژن گورانی
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